П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 октября 2019 года

                       Дело №5-9-572/2019

                                                      №05-0572/9/2019

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

при участии судебного пристава ОУПДС УФССП России по Республике Крым ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Пулатовой Елены Нарзиевны, *** года рождения, уроженки ***, проживающей по адресу: ***,

установил:

Пулатова Е.Н. во время исполнительных действий по составлению акта описи и ареста имущества не исполнила законное требование судебного пристава, а именно проигнорировала требование о предоставлении беспрепятственного доступа в жилое помещение в рамках проведения исполнительных действий по исполнительному производству  №***-ИП от 07 декабря 2018 года. Пулатова Е.Н. была предупреждена об административной ответственности за воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, однако предупреждения были проигнорированы, чем последняя совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.8 КоАП РФ.

Пулатова Е.Н. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Судебный пристав ОУПДС УФССП России по Республике Крым *** в судебном заседании пояснила, что 06 сентября 2019 года Пулатова Е.Н. во время исполнительных действий по составлению акта описи и ареста имущества не исполнила законное требование судебного пристава, а именно проигнорировала требование о необходимости предоставить беспрепятственный доступ в жилое помещение в рамках проведения исполнительных действий по исполнительному производству №***-ИП от 07 декабря 2018 года, на неоднократные законные требования прекратить свои противоправные действия не реагировала, после чего был составлен соответствующий акт.
Выслушав судебного пристава ОУПДС УФССП России по Республике Крым ***,исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона №118-ФЗ от 21 июля 1997 года «О судебных приставах», в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

На основании части 1 и части 4 статьи 14 Федерального закона №118-ФЗ от 21 июля 1997 года «О судебных приставах», законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации, а их невыполнение, равно как и действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела, по состоянию на 06 сентября 2019 года задолженность Пулатовой Е.Н. по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пеню, составляет 36 612,54 рублей. На основании требования судебного пристава ОУПДС УФССП России по Республике Крым 06 сентября 219 года в 12 часов 00 минут был осуществлен выход по адресу: ***, в ходе которого Пулатова Е.Н. не исполнила требование о беспрепятственном доступе в помещение.
Пулатова Е.Н. была предупреждена об административной ответственности за воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, однако предупреждения были проигнорированы, чем Пулатова Е.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.8 КоАП РФ.
Диспозицией статьи 17.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  акт об обнаружении правонарушения от 06 сентября 2019 года (л.д.1), протокол от 06 сентября 2019 года №*** об административном правонарушении (л.д.2), постановление от 07 декабря 2018 года о возбуждении исполнительного производства (л.д.4-5), требование судебного пристава-исполнителя ОСП по Киевскому району г.Симферополя (л.д.6), акт о совершения исполнительных действий от 06 сентября 2019 года (л.д.7), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Пулатова Е.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.8 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Пулатову Е.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Пулатову Елену Нарзиевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                              Т.А. Проценко